
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 20 decembrie 2012 

de numire a patru membri ai Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Medicamente 
(EMA) 

(2013/33/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 726/2004 al Parla
mentului European și al Consiliului din 31 martie 2004 de 
stabilire a procedurilor comunitare privind autorizarea și supra
vegherea medicamentelor de uz uman și veterinar și de instituire 
a unei Agenții Europene pentru Medicamente ( 1 ), în special 
articolul 65 alineatele (1) și (4), 

având în vedere lista candidaților elaborată de Comisie la 
8 august 2012, 

având în vedere avizul Parlamentului European, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Nikolaos DEDES, născut la 15 decembrie 1966, Christophe 
HUGNET, născut la 1 februarie 1971, Wolf-Dieter LUDWIG, 

născut la 31 ianuarie 1952 și Wim WIENTJES, născut la 
16 septembrie 1937, sunt numiți membri ai consiliului de 
administrație al Agenției Europene pentru Medicamente pentru 
o perioadă de trei ani. 

Articolul 2 

Data la care începe să curgă perioada de trei ani menționată la 
articolul 1 este stabilită de Consiliul de administrație al Agenției 
Europene pentru Medicamente. 

Adoptată la Bruxelles, 20 decembrie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. FLOURENTZOU

RO L 14/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.1.2013 

( 1 ) JO L 136, 30.4.2004, p. 1.


	Decizia Consiliului din 20 decembrie 2012 de numire a patru membri ai Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Medicamente (EMA) (2013/33/UE)

